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Beste heer Burgering,


Op grond van artikel 42 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen gesteld over energiekosten.

Voor de overzichtelijkheid worden de door u gestelde vragen herhaald.

Vraag 1
Hoe verklaart u, tegen het licht van de dalende kosten voor energie en gas, dat de gemeente juist hogere contracten heeft afgesloten?

Antwoord 1
Per 31 december 2022 liep het energie- en gascontract van de gemeente af. In 2022 heeft daarom een aanbesteding voor een nieuw energie en gascontract plaatsgevonden. Om een sterke positie te hebben tegenover marktpartijen is gekozen voor een gezamenlijk inkoopproces met meerdere gemeenten (Baarn, Bunnik, De Bilt, Houten, IJsselstein, Leusden, Lopik, Montfoort, Nieuwegein, Oudewater, Soest, Utrechtse Heuvelrug, Veenendaal, Wijk bij Duurstede, Woerden en Zeist). Een externe partij heeft het afgelopen jaar deze aanbesteding begeleid. De onrustige situatie op de energiemarkt zorgde voor een ingewikkeld en moeizaam aanbestedingsproces. Zo is er in eerste instantie geen aanbieder geweest die zich heeft ingeschreven op de uitvraag. Na gesprekken met diverse aanbieders is uiteindelijk pas eind 2022 een akkoord bereikt met de aanbieder Vattenfall waardoor de leveringszekerheid per 1 januari 2023 gelukkig was gegarandeerd. De dalende kosten voor energie en gas is een meer recentere ontwikkeling. Omdat de gemeente alleen voor 2023 een vast tarief is overeengekomen kunnen we in 2024 ook profiteren van de dalende energie en gaskosten.
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Vraag 2
Betreft de door u aangekondigde doorbelasting van dit ongunstige contract alleen organisaties of ook groepen van inwoners ?

Antwoord 2
De doorbelasting vind alleen plaats aan gebruikers die via de gemeente energie en/of gas afnemen. Dit betreft alleen organisaties.

Vraag 3
Kunt u exact aangeven welke organisaties en/of inwonersgroepen te maken krijgen met uw doorbelasting?

Antwoord 3
Dit betreft de organisaties die gebruiker zijn van een multi functioneel gebouw. Hier is 1 hoofdmeter die op naam staat van de gemeente. Daarachter zitten verschillende gebruikers die, meestal, via een tussenmeter de energie en/of gas afnemen. Het betreft de volgende locaties:

Betrokken object

Bloemstede 3 en 4 (voedselbank/kdv)


Driehovenlaan Loenen (kdv/school/school)


Duivenkamp 545 (kdv/school)


Schepersweg 10A (BSO)

Schepersweg 6D (Cultuurhuis-kdv)

Schepersweg 6A (Cultuurhuis / Theater)

Schepersweg 6B (Cultuurhuis-Muziekschool)

Schepersweg 6C (Cultuurhuis / bibliotheek)

Schepersweg 6E (Cultuurhuis/RHC)


Troelstrastraat 58 en 58A (school/kdv)


Zwanenkamp 1302 (kdv)

Zwanenkamp 1303 (school)

Zwanenkamp 1301 (dorpshuis)

Zwanenkamp 1304 (school)

Zwanenkamp 1305 (school)

Zwanenkamp 1306 (sportaccomodatie)


Voorstraat 13(atelier)


Sportweg 4A (bibliotheek)


Vondelstraat 51 (De Vondel)


Wilhelminastraat 43A (Kansis)
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Vraag 4
Bent u het met de fractie van de PVDA Stichtse Vecht eens dat uw beslissing om de hogere kosten door te belasten schril afsteekt tegen de maatschappelijke ontwikkeling om hogere energiekosten juist te compenseren?

Antwoord 4
Nee, dat zijn we niet met u eens. Iedereen heeft te maken met hogere energiekosten. Door alleen de organisaties te bevoordelen die via ons energie afnemen creëren we ongelijkheid. Daarnaast willen we de compensatieregeling van het rijk optimaal benutten.


Vraag 5
Bent u het met de fractie van de PVDA Stichtse Vecht eens dat uw voornemen om te wachten op een compensatieregeling van het Rijk om maatschappelijke organisaties te compenseren neerkomt op zinloos geschuif met geld, waarbij die organisaties eerst op kosten gejaagd worden.

Antwoord 5
De compensatieregeling van het Rijk is ruimhartig. Echter is nog onvoldoende inzichtelijk op welke wijze en hoe hoog deze compensatieregeling zal zijn. Door de energie en/of gaskosten op dit moment door te belasten kan elke maatschappelijke organisatie op dezelfde wijze gebruik maken van deze compensatieregeling. Daarnaast willen we hier optimaal op in zetten en niet het risico lopen dat we vanuit de eigen middelen enkele organisaties hebben gecompenseerd en dit niet meer via deze regeling zou kunnen plaatsvinden.

Vraag 6
In de regeling van het Rijk (zie bijlage) staat te lezen: "De middelen uit deze extra prijsbijstelling komen terecht in het gemeentefonds en het provinciefonds en zijn daardoor vrij te besteden. Gemeenten en provincies kunnen voor het jaar 2023 zelf keuzes maken om lokaal aanvullende maatregelen te nemen waar dat nodig blijkt." Waarom kiest u er voor dat de energiekosten voor maatschappelijke organisaties dan toch stijgen?

Antwoord 6
Omdat we een gelijke regeling willen voor alle maatschappelijke organisaties binnen Stichtse Vecht en niet alleen voor de organisaties die via de gemeente energie en/of gas afnemen.

Vraag 7
Bent u in het licht van de bovenstaande vragen (en uw antwoorden daarop) bereid om de doorbelasting te heroverwegen en een eventueel nadelig effect voor de gemeente uit de algemene reserve te betalen?
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Antwoord 7
Nee, wij willen optimaal gebruik maken van de compensatieregeling vanuit het Rijk en een compensatieregeling treffen voor alle maatschappelijke organisaties in Stichtse Vecht.


Met vriendelijke groet,


Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht genomen

besluit,


Dennis Boekhout

Directeur Domein Ruimte


Vindt u deze brief niet duidelijk? Laat het ons weten via info@stichtsevecht.nl

If you don’t understand Dutch, please email us at info@stichtsevecht.nl

mailto:info@stichtsevecht.nl
mailto:info@stichtsevecht.nl
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Persoonsgegevens
Voornamen


Lukas

Achternaam


Burgering
E-mailadres


lukas@lpjb.nl

Fractie


PvdA


Mede-indieners
Zijn er andere fracties die de raadsvragen mede indienen


nee


Raadsvragen
Onderwerp


Energiekosten

Inleiding


De fractie van de PvdA heeft kennis genomen van het artikel op de website van RTV Stichtse Vecht en heeft daar een aantal vragen over.

Vraag 1


Hoe verklaart u, tegen het licht van de dalende kosten voor energie en gas, dat de gemeente juist hogere contracten heeft afgesloten?

Vraag 2


Betreft de door u aangekondigde doorbelasting van dit ongunstige contract alleen organisaties, of ook groepen van inwoners?

Vraag 3


Kunt u exact aangeven welke organisaties en/of inwonersgroepen te maken krijgen met uw doorbelasting?

Vraag 4


Bent u het met de fractie van de PvdA Stichtse Vecht eens dat uw beslissing om de hogere kosten door te belasten schril afsteekt tegen de maatschappelijke ontwikkeling om hogere energiekosten juist te compenseren?

Vraag 5


Bent u het met de fractie van de PvdA
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Stichtse Vecht eens dat uw voornemen om te wachten op een compensatieregeling van het Rijk om maatschappelijke organisaties te compenseren neerkomt op zinloos geschuif met geld, waarbij die organisaties eerst op kosten gejaagd worden?

Vraag 6


In de regeling van het Rijk (zie bijlage) staat te lezen:
"De middelen uit deze extra prijsbijstelling komen terecht in het gemeentefonds en het provinciefonds en zijn daardoor vrij te besteden. Gemeenten en provincies kunnen voor het jaar 2023 zelf keuzes maken om lokaal aanvullende maatregelen te nemen waar dat nodig blijkt."
Waarom kiest u er voor dat de energiekosten voor maatschappelijke organisaties dan toch stijgen?

Vraag 7


Bent u in het licht van de bovenstaande vragen (en uw antwoorden daarop) bereid om de doorbelasting te heroverwegen en een eventueel nadelig effect voor de gemeente uit de algemene reserve te betalen?


Bijlagen
Wil je een bijlage toevoegen


ja

Bijlage(n)


www.rijksoverheid.nl.pdf, www.rtvsv.nl.pdf


https://www.rijksoverheid.nl/actueel/nieuws/2022/11/21/300-miljoen-voor-compensatie-hoge-

kosten-voor-gemeenten-en-provincies


https://www.rijksoverheid.nl/actueel/nieuws/2022/11/21/300-miljoen-voor-compensatie-hoge-kosten-voor-gemeenten-en-provincies
https://www.rijksoverheid.nl/actueel/nieuws/2022/11/21/300-miljoen-voor-compensatie-hoge-kosten-voor-gemeenten-en-provincies


https://rtvstichtsevecht.nl/nieuws/artikel/gemeente-gaat-hogere-kosten-energie-en-gas-

doorbelasten


https://rtvstichtsevecht.nl/nieuws/artikel/gemeente-gaat-hogere-kosten-energie-en-gas-doorbelasten
https://rtvstichtsevecht.nl/nieuws/artikel/gemeente-gaat-hogere-kosten-energie-en-gas-doorbelasten
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